MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3299-1067 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

1

ATA DA 212ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1

FEDERAL DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 12 DE DEZEMBRO DE 2018.  2

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e dezesseis 3

minutos, na sala O-307 e por vídeoconferência para os campi de Poços de Caldas e Varginha, 4

sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin 5

Boralli Marques, com os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz Felipe Leomil Coelho 6

(Coordenador Geral de Pós-graduação), Prof. Dr. Artur Justiniano Roberto Junior 7

(Coordenador do MNPEF), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos (Vice-Coordenadora 8

do PPGCEM – videoconferência), Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula 9

(Coordenadora do PPGCF), Prof. Dr. Flamarion Dutra Alves (Coordenador do PPGeo), Profa. 10

Dra. Giselle Patrícia Sancinetti (Vice-Coordenadora do PPGCEA – videoconferência), Prof. 11

Dr. João Adolfo Costa Hanemann (Coordenador do PPGCO), Prof. Dr. Luiz Alberto Beijo 12

(Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Marcelo Gonçalves Vivas (Coordenador do PPGF – 13

videoconferência), Prof. Dr. Marcelo Lacerda Rezende (Vice-Coordenador do PPGPS), Prof. 14

Dr. Paulo Augusto Zaitune Pamplin (Coordenador do PPGCEA – videoconferência), Prof. Dr. 15

Paulo Roberto Rodrigues de Souza (Coordenador do PROFIAP – videoconferência), Prof. Dr. 16

Rafael Firmani Perna (Coordenador do PPGEQ – videoconferência), Profa. Dra. Silvana 17

Maria Coelho Leite Fava (Coordenadora do PPGENF) e Profa. Dra. Simone Botelho Pereira 18

(Coordenadora do PPGCR). Após informes gerais, apresentados pela Profa. Vanessa, foram 19

discutidos e deliberados os seguintes assuntos: 01) Aprovações de atas anteriores – As Atas 20

206ª e 208ª foram aprovadas por unanimidade e a 207ª foi aprovada, com abstenção do Prof. 21

Luiz Alberto. Neste momento, registramos o comparecimento do Prof. João Adolfo. 02) 22

Homologações de títulos dos discentes – Foram homologados, por unanimidade, os 23

seguintes títulos: Rodrigo Rodrigues do PPGCO – Mestre (23087.015591/2018-40); Marcos 24

Vinícius dos Santos do PPGF – Mestre (23087.015799/2018-69); Nathália Carvalho Costa do 25

PPGQ – Mestre (23087.016004/2018-30); Carlos Henrique de Moura Oliveira do PPGQ – 26

Mestre (23087.016006/2018-29); Natália Boscariol Costa do PPGQ – Mestre 27

(23087.016007/2018-73); Bianca Gonçalves Vasconcelos de Alcântara do PPGQ – Mestre 28

(23087.016013/2018-21); Karina Caixeta Scalco do PPGQ – Doutora (23087.016009/2018-29

62); Amanda Alvarenga de Souza do PPGQ – Mestre (23087.016014/2018-75); Altino Sérgio 30

Dias de Oliveira do PPGHI – Mestre (23087.016230/2018-11); Lismari Pereira da Silva do 31

PPGB – Mestre (23087.015988/2018-31); Caroline de Paula Fernandes Lima Paparidis do 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3299-1067 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

2

PPGPS – Mestre (23087.016306/2018-16); Amanda Mambeli Lopes do PPGPS 33

(23087.016318/2018-32). Foram referendados, por unanimidade, os títulos referentes aos 34

seguintes discentes: Patrícia Conceição da Silva do PROFIAP – Mestre (23087.015954/2018-35

47); Leydy Alexandra Caiman Peñaret do PPGB (23087.016257/2018-11). 03) Alteração de 36

nomenclatura e ementa de disciplina do PPGEconomia (23087.014630/2018-91) – O Prof. 37

Thiago Fontelas Rosado Gambi, representando a Coordenação do PPGEconomia, explicou 38

que as alterações foram propostas visando melhor adequação ao conteúdo a ser ministrado 39

pelo Programa. Após considerações, a CPG deliberou, por unanimidade, pela alteração da 40

disciplina ECO221 (“Economia do Trabalho”), que será oferecida em 2019/1, após 41

deliberação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). 04) Normas Acadêmicas 42

do Programa de Pós-Graduação em Física (23087.014651/2018-15) – O Prof. Marcelo 43

Vivas, Coordenador do PPGF, esclareceu que a alteração proposta reduziu o número de 44

disciplinas de 6 (seis) para 4 (quatro), considerando que o número excessivo dessas 45

disciplinas obrigatórias estava sobrecarregando os discentes, sendo que a partir dessa proposta 46

poderão focar mais tempo nos projetos de pesquisa. A Profa. Vanessa enaltecendo a 47

proposição de reduzir o número de disciplinas obrigatórias e que seria uma tendência da 48

CAPES, ponderou que seria interessante que os Programas reavaliassem a situação atual das 49

suas respectivas cargas horárias. Diante do exposto, foi aprovada, por unanimidade, a 50

Resolução nº 13/2018, que dispõe sobre as Normas Acadêmicas do Programa de Pós-51

Graduação Física da UNIFAL-MG. 05) Indicação de comissão para análise da solicitação 52

de equivalência interna corporis de diploma: Theo Guenter Kiechbusch 53

(23087.015720/2018-08) – A CPG aprovou, por unanimidade, a referida Comissão, composta 54

pelos seguintes Professores: Marlus Pinheiro Rolemberg – Presidente, Alfeu Saraiva Ramos, 55

Giselle Patrícia Sancinetti e Neide Aparecida Mariano. 06) Equivalência interna corporis de 56

diplomas - Alain Hernández Santoyo (23087.014989/2018-69) – A Profa. Vanessa 57

parabenizou a Relatoria apresentada pela Comissão, composta pelos Professores Michel 58

Deliberali, Bernardo Pádua, Thiago Gambi e Wesllay Ribeiro, sugerindo que o parecer 59

apresentado fosse adotado para as futuras comissões de análise de equivalência interna 60

corporis na Instituição. Após manifestação do Prof. Thiago Gambi relatando como o trabalho 61

foi realizado, a CPG aprovou, por unanimidade, o processo de Equivalência interna corporis 62

de diplomas do Prof. Alain Hernández Santoyo. A reunião encerrou-se às 14h47min. Nada 63

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - Unifal-MG

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Fone/Fax: (35) 3299-1067 .  E-mail: posgrad@unifal-mg.edu.br

3

mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, 64

lavrei a presente ata, que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação: 65

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques 66

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira 67